Вони писалися одночасно з кореспонденцією до сенатора Новосильцева,
який теж удостоювався ласок старіючої грекині.

Вбачаємо доцільним навести тексти цих листів, ознайомлення з якими допоможе ліпше
зрозуміти маловідому історію дому Потоцьких.

Софія Потоцька до Єжи Щенсного, з Тульчина, 12 (24) травня 1808 р: “Щойно отримала,
мій дорогий Щенсний, твій лист зі Львова. Я здивована, що ти нічого не пишеш про мого сина
Яна; видно, він туди ще не приїхав. Справи наші, дорога моя дитино, йдуть дуже повільно.
Уяви собі: хотіли поставити аж трьох арбітрів із боку твоїх братів і тільки одного з боку моїх
трьох синів, запевняючи, що мій і твій арбітри діятимуть у згоді. Цю безглузду проблему
обговорювали протягом восьми днів. Я трималася твердо і якби не призначили арбітрів у рівній
кількості, я готова була розірвати угоду. Зрештою все залагоджено й прийнято ухвалу, що кожна
сторона матиме свого арбітра. Але тепер виникла інша проблема, ще безглуздіша, ніж попередня.
Кажуть, ніби хочуть зрівняти наші частки, поновивши таксацію і т. ін. Ти добре розумієш, що їм
не вдасться це зробити, і все ж через цю справу я зовсім утратила сон” [4, 1].

Із Тульчина 18 (30) травня 1808 р.: “Щойно я відсвяткувала день Святої Софії. Іменини
вдалися на славу, діти досхочу поласували солодощами, з’їхалася величезна кількість гостей, я
навіть не знала, де їх усіх розмістити. Князь Мекленбурзький сказав, що Тульчин — чудова
місцина; був дуже нещасний, що не може стати моїм двораком. Я такого сказати про нього не
можу; волію, щоб він залишався у Москві. Компроміс посувається дуже повільно. Ті панове (я
маю на увазі пленіпотентів) дуже нудні й неприємні. Але якби принципали цьго не нехотіли, то
пленіпотенти так не поводилися б, це без сумніву. Влодзімеж і далі дратується в міру своїх
можливостей; але що більше вони мені досаджують, то менше мають від цього користі. Це
безперечно. Що ж до Пелагії, то вона поводиться дуже витримано, не втручається ні в що,
тільки розважається…” [4, 2-3].

22 травня (3 червня) 1808 р: “Щойно отримала, любий мій Щенсний, твій лист, якого пан
Мощенський переслав мені з Бродів. Я дуже на тебе гніваюся, що ти забув про пана Вінцентія,
я певна, що тобі в нього пощастило б більше, ніж будь-кому з нас. Та дарма, вже нічого не
вдієш… я вже восьмий день кепсько себе почуваю, дуже стомилася; не повіриш, скільки сил
забирає цей компроміс.

Я нічого більше так не бажаю, як спродати їм ці землі, але вони мусять
заплатити мені готівкою, інакше я не хочу з ними й балакати. Аdieu, дорога, дитино, тримайся, кохай
мене завжди й будь певен у моєму сердечному й приязному ставленні до тебе” [4, 4-5].

28 травня (9 червня) 1808 р.: “Пишу тобі, любий мій Щенсний, із Ковалівки, куди я приїхала
рятувати твій погріб, який, на біду, довірено підлій людині. Уяви собі, що пан Каменецький, цей
такий порядний із вигляду чоловік, набрався нахабства запакувати 130 пляшок старих вин і
вислати їх своїм родичам.

З Тульчина, 15 (27) жовтня 1808 р.: “Я була в Криму, любий мій ІЦенсний, і після повернення
застала вісім твоїх листів. Мене не було тут чотири тижні, і я не розумію, що сталося з моїми листами.
Зате даю тобі всі сто відсотків гарантії, що я писала тобі кожного тижня. Щоправда, з Криму я не
писала нікому, але це все. Твої докори несправедливі. Ніхто більше не думає так про тебе, про твоє
щастя й успіхи, як я. Але якби ти знав, який я маю нині клопіт і яка я нещасна через компроміс,
відновлений тиждень тому! Треба нарешті з ним покінчити, бо після контрактів я виїжджаю до
Парижа… Любий мій Щенсний, гроші нині даються дуже важко, і треба зачекати до контрактів,
щоб я могла вислати тобі трохи дукатів…” [4, 25-26].

Із Тульчина, 25 жовтня (6 листопада) 1808 р. до Щенсного: “Відколи я в Тульчині, справи
просунулися вперед, і я знову почуваю себе, наче в пеклі, бо такий компроміс навіть гірший від
пекла. У даний момент нашу увагу займає материнська сегрегація.

Частину землі я віддам в оренду, але від цього можу мати
щонайбільше 100000 дукатів. У квітні поїду до Парижа, бо дуже хочу знову побачити це місто.
Раджу тобі дочекатися там мого приїзду… ти будеш у Парижі моїм екскурсоводом” [4, 27-28].

До Єжи Щенсного, із Тульчина, 4 (16) грудня 1808 р.: “Який це біль, для мене, любий
Щенсний, знати, що ти нездужаєш, страждаєш, і не мати змоги полинути до тебе, щоб самій
тебе доглянути! А ще більшого болю завдає мені свідомість того, що я трохи тебе занедбала, що
не дуже часто пишу тобі.

Сукні, які ти мені вислав, я ще не одержала, але була зворушена до сліз,
що ти подумав про мене, незважаючи на свою недугу. Заприсягаюся, що мені зовсім не хочеться
ошатно вбиратись, уже три місяці ходжу в одній і тій самій хатній сукні. Adieu, тримайся, і нехай
благословить тебе Господь!” [4, 33-38].

Софія до Щенсного, 9 (21) грудня 1808 р.: “Поки до тебе дійде цей лист, люба моя дитино,
Чижевич буде вже в тебе. Хвалити Бога, що ти почуваєш себе ліпше. Ти не повіриш, якою
нещасною я себе почуваю, знаючи, що тобі загрожує небезпека, і не маючи змоги полинути до
тебе, щоб оточити своєю опікою.

Я ніколи їм цього
не пробачу; відтепер уже жоден із них не переступить порога мого дому. Пан Новосильцев був
тут кілька днів і бачив усі ті неподобства, які вони творили. Пообіцяв, що в Петербурзі подбає,
аби мене не скривдили. Це єдиний вірний і добрий друг, який залишився у мене…” [4, 39-41].

До Єжи Щенсного, із Тульчина, 1 (13) січня 1809 р.: “Сьогодні Новий рік, тож прийми мої
побажання: будь щасливий, здоровий, завжди трішечки кохай мене, а я щоб постійно була там, де й
ти, – отакі найжагучіші прагнення мого серця. Прибув кур’єр від маркіза Дуґласа, ти молодчина, що
так блискуче залагодив мої справи. Тут усе йде якнайкраще… До побачення, я на хвильку покинула
бал, щоб написати тобі. Тут зібралася вся родина. Станіслав і Влодзімеж дали сьогодні чудову
феєрію штучних вогнів, щоб ушанувати день мого народження; спершу замучили мене й
виснажили, а тепер ушановують, хочуть, аби я забула про все те, що вважаю з їхнього боку
дурістю. На жаль, мені вже буде дуже важко змінити про них своє враження…” [4, 43-45].

Із Тульчина, 29 січня (10 лютого) 1809 р.: “Запевняю тебе, що в мене опадають руки, коли
я думаю про борги й про свою безпорадність щось зробити, аби тут не крали. Ти не повіриш,
яка рідкість гроші в цій країні; асигнації впали в курсі до 7 рублів за один дукат.

Я вислала
також 600 дукатів на малий браслет; покладаюся на твій смак, додаю камінь, щоб управили в
центрі, треба додати по три з одного й три з другого боку, по 100 дукатів штука. Сукні, які ти
мені вислав, ще не прийшли. Дві попередні сукенки й малі капелюшки були дуже гарні. Але
прошу тебе, більше не витрачайся на мене…” [4, 48-57].

До Єжи Щенсного, із Тульчина, 5 (17) лютого 1809 р.: “Ніхто, далебі, ніхто не може позичити
мені 3000 дукатів. Я зробила неймовірні зусилля, аби знайти 6000 і мати змогу вислати тобі тих
18000 дукатів, які ти так категорично вимагаєш. Як тільки прийде паспорт для пана Гіґеля, я
вишлю його до тебе з цією сумою.

Дурень Жерослав продав Шаловському Ладижинку, яку орендував Качковський,
1800 селян за 62 000 дукатів. Сам бачиш, люба дитино, що зараз зовсім не вигідно щось
продавати…” [4, 59-60].

Та нарешті на початку березня 1809 р. переговори про поділ спадщини між Софією
Потоцькою і її пасербами було закінчено. Угоду підписали 8 (20) березня 1809 р. [5, 343].

“Ще вісім днів тому у нас падав сніг, – писала Софія до Щенсного 20 квітня (2 травня)
1809 р. – Зелені ще немає зовсім, хоча іноді бувають дуже гарні дні, а це завжди приємно. Ти
добре знаєш, яка я витривала, а проте цього року мені дуже дошкулила зима. Залишайся в
Монпельє й боронь тебе Боже від нашого клімату. Та й зрештою, повернувшись на батьківщину,
кого з милих тобі людей ти зміг би тут застати? Наступної весни я збираюся з дітьми до Парижа.
Пора подумати про майбутнє моїх синів; у Тульчині важко було б дати їм належну освіту. Цей рік
я присвячу залагодженню всіх моїх справ і виїду на початку наступного року…” [4, 67].

Але їм так і не судилося побачитися.
“Щенсний помер! – писала Софія до Новосильцева 22 жовтня (3 листопада) 1809 р. – Не

можу тобі навіть передати, якого болю завдала мені ця звістка. Я дуже добре знала, що він
хворий і довго протягти вже не зможе; але Чижевич подавав мені надію, що він проживе ще кілька
років і що справи його не такі вже й кепські. Легко повірити в те, чого дуже прагнеш!